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Anotace

Cílem bakalářské práce je představit využití systémové dynamiky ve firemní praxi.

Hlavním nástrojem k dosažení tohoto cíle je software STELLA, který systémovou dynamiku

modeluje. Teoretická část práce představuje základní informace o různých typech systémů,

systémovém myšlení, obecné teorii systémů a systémové dynamice. V praktické části je popsán

postup tvorby simulačního modelu v prostředí STELLA. Vytvořený model slouží pro analýzu

firemních procesů vybraného podniku. Simulační model se zaměřuje na finanční toky ve firmě,

pracovní vytíženost, fluktuaci zaměstnanců a evidenci klientů. Model lze ovládat pomocí

grafického rozhraní. Při testování modelu s různými hodnotami byly identifikovány a popsány

způsoby, jak firma například může zvýšit svůj zisk, návštěvnost nebo zefektivnit práci

s lidskými zdroji.

Klíčová slova: simulace; systémová dynamika; software STELLA 10.0.;

Annotation

Title: Analysis and Evaluation of Business Processes Using Modeling and

Simulation Tool STELLA.

The objective of bachelor thesis is to introduce the use of system dynamics in company

practice. The main tool in achieving this goal is STELLA software, which supports system

dynamics. The theoretical part of the thesis provides background information about various

types of systems, system thinking, general theory of systems and system dynamics. In practical

part, the procedure of simulation model creation in the STELLA environment is described. The

created model is used to analyze business processes of a selected company. The simulation

model focuses on company financial flows, workload, staff fluctuation and client monitoring.

The model can be amended and managed in the graphical Interface. During testing of the model

with different values, the ways how to increase profits, number of clients, make human

resources more effective, etc. were identified and described.

Keywords: simulation; system dynamics; software STELLA 10.0;
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1 Úvod

S pojmem „systém“ se člověk setkává téměř každý den. A přitom význam tohoto

slova se vůbec nemusí pojit s technickou oblastí. Na dotaz „systém“ online databáze

Web of Science nabízí ke dni 1. února 2017 více než 6 milionů výsledků. Slovo

„systém“ se tam vyskytuje v nejrozmanitějších spojeních: ekonomický systém, přírodní

systém, technologický systém, matematický systém, politický systém atd. Je pravdou,

že lze pojem systém aplikovat téměř na jakoukoliv lidskou činnost. Ve většině případů

se pojem „systém“ používá spíše frázovitě. Rodinné zvyky v domácnosti se dají

interpretovat jako rodinný systém, politické normy lze označit za systém, bankovní

programy se dají pojmout jako bankovní systémy atd. Každý vědní obor současnosti má

pro tento pojem sobě nejbližší definici, a samotné slovo „systém“ má své kořeny již ve

vědách starého Řecka.

Tato bakalářská práce využívá zejména definici systému, kterou nabízí moderní

systémové vědy, zejména systémová dynamika a teorie systémů. Zkoumány jsou

především jednotlivé části systému, jejich vazby, závislosti a role. Pozornost je

věnována i vývoji systému v čase. Vybrané metody systémové dynamiky a

systémového přístupu jsou následně aplikovány na konkrétní firmě.

Moderní firmy lze bezpochybně považovat za systémy, jelikož jsou složené

z alespoň dvou a více oddělení (obchodní, marketingové, finanční, právní, personální,

technické apod.). Při své práci na sebe oddělení často navazují, neustále mezi sebou

komunikují, mají určité závislosti a vztahy. Mnohdy výstupy jednoho slouží jako vstupy

pro další. Systémové myšlení napomáhá odhalit souvislosti mezi elementy systému,

mění obvyklý úhel pohledu (paradigma) na zkoumaný problém a umožňuje navrhnout

správné řešení a vypátrat právě příčinu a ne pouhý příznak zkoumaného problému

v systému. Z výše zmíněného důvodu je systémové myšlení často používáno manažery

pro potřeby modelování firemních procesů.

V této práci nicméně není použito pouze systémové myšlení, větší pozornost je

věnována zejména nástrojům systémové dynamiky. Je tomu tak z jednoduchého

důvodu. Lidské vědomí je nejbrilantnější existující pamětí, ale máme problémy

přiřazovat důsledky k příčinám, zvláště pokud si nejsou v čase a prostoru blízké, a

nemůžeme spolehlivě předpovídat výsledek jakékoliv, ani té nejjednodušší, situace

s nejjednoduššími příčinami. Jinými slovy nejsme „dynamickými simulátory“ (Šusta,
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Neumaierová, 2004, s. 11). A právě proto v této práci budou využité nástroje systémové

dynamiky – pro modelování vývoje firemních procesů (firemního systémů) v čase.

I přes to, že se jedná o relativně mladou vědní disciplínu, která vznikla přibližně v

50. letech minulého století, nástroje systémové dynamiky se běžně používají již po

celém světě. Je to velice prakticky orientovaná disciplína, která napomáhá kvalitnějšímu

poznání okolních systémů (Bureš, 2011).

V teoretické části této práce jsou představeny dostupné informace o systémovém

myšlení, obecné teorii systémů, a systémové dynamice, které slouží jako základ pro

praktickou část bakalářské práce. Na začátku teoretické části je vysvětlen pojem systém.

Dále je pozornost věnována systémovému myšlení a základům systémové dynamiky.

Další kapitoly teoretické části popisují způsoby modelování systémů. Velká pozornost

je věnována tomu, jak správně rozlišit, které prvky do simulačního modelu patří, a které

jsou zatěžující a zbytečné. Právě proto jsou následně v praktické části některé prvky

systému zjednodušené a oproštěné od zbytečných detailů. Na konci teoretické části je

popsán software STELLA, pomocí kterého je vytvořen simulační model pro praktickou

část.

V praktické části je uveden postup, na základě kterého byl vytvořen simulační

model pro vybranou firmu. Zkoumaný podnik se každoročně střetává se stejnými

problémy. Vytvořený model umožňuje predikovat činnost této firmy na rok dopředu a

pomocí této simulace je následně vedení firmy schopné přijímat kvalitnější rozhodnutí

ohledně budoucích změn ve fungování firmy. Závěr praktické části je věnován analýze

vytvořeného modelu.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem práce je představit využití systémové dynamiky ve firemní praxi. Dále je

cílem pomocí softwaru STELLA, který umožňuje systémovou dynamiku modelovat,

popsat konkrétní podnik a analyzovat jeho vnitřní procesy. Na základě získaných

primárních dat budou namodelovány stavy, ve kterých se vybraná firma může ocitnout

v budoucnu.

Za účelem dosažení tohoto cíle byly použity primární a sekundární zdroje dat.

Nejprve proběhla analýza dostupné literatury. Využity byly knihy, které popisují

systémový přístup a základy systémové dynamiky, e-zdroje, které jsou běžné dostupné

na Internetu a odborné články databáze Web of Science, které se také věnují

problematice systémové dynamiky. Výše popsané sekundární zdroje poskytly základní

informace o systémovém přístupu a systémové dynamice, e-zdroje a odborné články

představily využití systémové dynamiky v praxi.

Primární zdroje dat poskytla zkoumána firma. Část informací o vybraném podniku

byla získána pomocí terénního sběru dat, například počet návštěvníků firmy, ostatní

informace poskytlo vedení podniku. Zjištěná data byla následně zadána do simulačního

nástroje STELLA. Tento software umožnil na základě aktuálních údajů o firmě a

závislostí mezi jednotlivými parametry namodelovat firemní procesy a poskytnout

predikce stavu firmy v budoucnu. Díky tomu je vedení podniku umožněno efektivnější

rozhodování.
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3 Teoretická východiska

Následující kapitoly jsou věnovány teoretickým východiskům obecné teorie

systémů, základům systémového myšlení a systémové dynamiky. Také zde jsou

popsány postupy pro modelování a simulaci systémů.

3.1 Pojem systém

Jak již bylo nastíněno v úvodu práce, systémy se vyskytují všude kolem nás.

Slovo „systém“ je velice rozšířené a již dávno se používá v běžném kontextu

každodenní konverzace, ale i přesto je pojem „systém“ definován odlišně v každém

vědním oboru.

Původ slova má však své kořeny ve filozofiích starého Řecka, kde jeho význam

odpovídal dnešnímu slovu „složení“. „Budeme-li se zabývat definicí pojmu hlouběji,

musíme ke slovu „složení“ přidat „celku“, tedy „složení celku““ (Mildeová, Vojko a

kol., 2008, s. 16).

Jelikož člověk je schopen hledat (a nacházet) souvislosti a vztahy téměř

v jakýchkoliv objektech, je často problémem identifikovat, kde se jedná o opravdový

systém (se strukturou, vazbami a prvky) a kde o pouhou neorganizovanou „hromadu“ (i

když neuspořádanost může být záměrná a ve výsledku se tedy ukázat jako jeden z typů


[…]


motivovat zaměstnance ke zvýšení prodejů nabízených produktů.

Vedení firmy, po domluvě s vedením koupaliště, rozmístí příští letní sezónu

v areálu jednoduchou reklamu na své občerstvení. Toto opatření pomůže posilovně

zvýšit svou viditelnost v areálu. Při vstupu návštěvníci rovnou uvidí upoutávku na

občerstvení a budou vědět, jak se tam dostanou.

Počet přijatých brigádníků a počet přesčasů u zaměstnanců vedení posilovny

zatím měnit nebude. Firma je ochotná utrácet víc peněz za přesčasy stálých

zaměstnanců, protože brigádnici jsou ve většině případů méně zkušení, vyžadují

zaškolování a musí se na ně více dohlížet při práci.

Nevýhodou je, že Posilovna XY nemá pořízenou licenci na používání softwaru

STELLA, proto simulace byly provedené a vyzkoušené na počítači autora bakalářské

práce. Firma je tak nebude moci využívat delší dobu. Nicméně i dílčí výsledky simulací

poskytly doporučení, která pomohou zlepšit chod firmy a její fungování.
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5 Shrnutí výsledků

Simulační model obsahuje zjednodušené a oproštěné od zbytečných detailů

prvky reálného systému. Výsledky simulace za aktuálních hodnot také odpovídají reálné

situaci ve zkoumané firmě.

Simulační model byl postupně tvořen ve spolupráci s vybranou firmou. Jednou

ze složitých etap v průběhu práce byl sběr primárních informací ve firmě a práce

se softwarem STELLA. Dalším důležitým rozhodnutím bylo určit, jaké prvky reálného

systému do modelu patřit budou, a jaké jsou pro tvorbu modelu irelevantní. Některé

prvky byly do modelu přidány ve zjednodušené formě. Ve výsledku model obsahuje ty

aspekty fungování, které jsou podle názoru vedení firmy pro podnik nejdůležitější.

Při tvorbě modelu a při následném spuštění simulace bylo zjištěno, že hodnota,

která se jmenuje „Reputace posilovny“, má největší vliv na všechny proměnné

v systému. Pouze pomocí kombinace několika různých proměnných lze dosáhnout

výsledku, který je docílen pouhou změnou hodnoty proměnné „Reputace posilovny“.

Při tvorbě modelu bylo zjištěno, že Posilovna XY nepečuje o svou reputaci na

sociálních sítích a nevyužívá téměř žádnou reklamu. Vedení posilovny se pro dosažení

většího zisku zatím snažilo zmenšit fixní náklady, například zlevněním pronájmu

prostor, zmenšením počtu úklidů za týden, neproplacením přesčasů zaměstnancům za

zvýšené mzdové sazby. Takové způsoby pouze šířily obavy v kolektivu zaměstnanců a

snižovaly reputaci posilovny, která má na zisk přímý vliv.

Model pomohl vedení posilovny dospět k názoru, že se nemusí soustředit pouze

na zlepšení jednoho konkrétního prvku v systému, ale vícenásobnou nepatrnou změnou

může docílit pozoruhodných výsledků. Zvýšení hodnot takových proměnných jako jsou

například „Počet akcí“ a „Efektivnost akcí“, anebo „Procento návštěv koupaliště, které

si něco koupí“ alespoň o 10 procent by měly stejný efekt jako důsledné a složité

navýšení reputace.

Model zároveň slouží pro inspiraci pro analyzovanou firmu. Vedení posilovny

pomocí něj může vidět příčiny a důsledky jednotlivých procesů. Stejně tak lze sledovat

výsledky, kterých by posilovna mohla dosáhnout v budoucnu.
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6 Závěry a doporučení

V součastné době firmy se setkávají s velkou konkurencí a snaží se svou činnost,

výrobky nebo služby neustále přizpůsobovat potřebám moderního trhu. Některé změny

můžou být například zdlouhavé a finančně náročné, nebo můžou ohrozit současné

fungování firmy. Počítačová simulace může v těchto případech nabídnout firmám řádu

výhod. Simulace není finančně a někdy ani časově náročná, její provedení nijak

neohrožuje současný provoz ve firmě. Simulace také umožňuje provádět a sledovat

vícenásobné změny. Podrobný rozbor simulací pomáhá identifikovat příčiny a důsledky

jednotlivých rozhodnutí. Pomocí simulace mohou firmy sledovat následky provedených

změn na libovolném časovém úseku (na jeden měsíc, jeden rok, pět let atd.)

V této bakalářské práci bylo představeno využití systémové dynamiky ve

firemní praxi. Hlavním nástrojem, pro naplnění tohoto cíle, byl software STELLA,

který systémovou dynamiku modeluje. V tomto prostředí byl vytvořen simulační model

pro vybranou firmu. Následně vytvořený simulační model byl použit pro vyhodnocení

firemních procesů. Díky vytvořenému modelu a realizovaným simulacím firma již

provedla několik změn ve svých činnostech.

Tento příklad může sloužit jako vzor pro další firmy, protože ukazuje, jak může

počítačová simulace zlepšit postavení firmy na trhu a podpořit tak jejich konkurenční

výhodu. Během simulace byla testována řada drobných změn, které dokázaly firemní

procesy zkvalitnit.

Na přání vedení firmy dokáže simulační model predikovat činnost posilovny

pouze na rok dopředu. Pokud by se vedení rozhodlo, že by potřebovalo simulaci

prodloužit na více let, musely by být změněny výpočty proměnných v modelu.

Zkoumaná firma se pohybuje v oblasti fitness průmyslu, ale tento model by nebylo

možné aplikovat na jinou firmu, působící ve stejném odvětví. Simulační model je „šitý

na míru“ pouze pro potřeby popsané firmy. U jiných firem by bylo nutné vycházet ze

zcela jiných výchozích podmínek v návaznosti na velikost firmy, nabízené služby, fixní

i variabilní náklady, ceníky služeb a další parametry.
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