POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zharykova Yevheniia

Název práce: Analýza a vyhodnocení firemních procesů s využitím modelovacího a simulačního nástroje Stella

Autor posudku: doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo představit využití systémové dynamiky ve firemní praxi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena jako původní, s čímž se po prostudování textu ztotožňuji.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce představuje zajímavé téma s praktickým uplatněním. Výstupem pak je mimo odevzdaného textu i poměrně rozsáhlý model reálné firmy. Na odevzdané práci i přiloženém souboru je vidět množství odvedené práce, ale bohužel i nezkušenost autorky s praktickými projekty. Model je mnohdy postaven na nestabilních a velice měkkých proměnných. S ohledem na rozsah hodnot a subjektivnost proměnných by rozhodování na základě tohoto modelu mělo být pouze v hrubých rysech a směrem k neinvestičním změnám.

Nastavení proměnných jako průměrné není pro roční simulaci se sezónními vlivy vhodné. Efektivnější by bylo nezadávat průměrnou hodnotu ale grafický průběh.

Model nepočítá se změnou například hodin stálých zaměstnanců nebo vedoucího posilovny. Tyto hodnoty nejsou v modelu provázány – jsou pouze vloženy do vzorce jako číselná hodnota. Při budoucí úpravě modelu může vzniknout problém.

V modelu se vyskytují nevysvětlené hodnoty v přítocích:

- $prijem_ze_sluzeb = (pocet_clenu_posilovny*750)+celkovy_prijem_z_firemnych_navstev+(pocet_NEclenu_posilovny*80*2)$
- $prichod_NEclenu = ROUND(prichod_NEneclenu_v_zavislosti_na_rocnim_obdobim*vlip_reputaci_na_prichod_NEclenu+pocet_akci*efektivnost_akce*vlip_reputaci_na_prichod_NEclenu*8.32)$

Pokud by firma chtěla simulaci využít v souladu s licenčními podmínkami lze model vytvořit buď ve free sw nebo vytvořit samospustitelný soubor pod Sw iSeeSystems.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce představuje originální a prakticky uchopené téma, i když uvedený název práce je zavádějící.

Odevzdaný text práce je ucelený, vhodně upravený a přiměřeně obsáhlý. V textu bych uvítala více originální literatury (uvedená literatura z něčeho čerpala), některé pasáže nejsou pro čtenáře podstatné pro pochopení a využití předložených výsledků a tak působí spíše jen jako omáčka pro příslušný rozsah stran. Proměnné a konstanty by mohly být uvedeny kompletně a v textu by pak neuškodilo uvést i příslušnou rovnici.

Model představuje rozsáhlý diagram, za nímž jsou patrné desítky i stovky hodin práce. Bohužel model nese známky začátečnických snah namodelovat realitu, čímž se snižuje jeho praktická využitelnost a vypovídací hodnota.

I přes výše uvedené posouzení se jedná o zdařilou bakalářskou práci, kde byly teoretické základy uplatněny na praktický problém. Při dopilování některých proměnných a detailů je možné na této práci vystavět základy diplomové práce a provést v názvu uvedenou analýzu firemních procesů.

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho jste stanovila, že „vliv reputace na množství peněz utracených zákazníkem posilovny“ bude mít průběh S-křivky a rozsah hodnot 15-110?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne **2. ledna 2018**

podpis